



## 2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月10日

上場会社名 株式会社進和 上場取引所 東・名  
 コード番号 7607 URL <https://www.shinwa-jpn.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)根本哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)吉田礎久 (TEL) (052) 796-2533  
 四半期報告書提出予定日 2020年1月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年9月1日~2019年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	15,770	16.8	989	△11.8	892	△20.5	576	△19.2
2019年8月期第1四半期	13,499	20.7	1,121	80.7	1,122	84.1	713	68.8

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 663百万円 (△2.4%) 2019年8月期第1四半期 680百万円 ( 17.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	43.28	—
2019年8月期第1四半期	55.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	53,933	27,542	50.9
2019年8月期	52,849	27,243	51.4

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 27,467百万円 2019年8月期 27,161百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	37.00	—	37.00	74.00
2020年8月期	—	—	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	38.00	—	38.00	76.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日~2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,000	22.8	2,600	4.1	2,650	5.6	1,800	4.2	135.10
通期	70,000	12.1	5,000	6.6	5,100	6.5	3,400	4.4	255.20

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年8月期1Q	14,415,319株	2019年8月期	14,415,319株
2020年8月期1Q	1,092,332株	2019年8月期	1,092,286株
2020年8月期1Q	13,323,031株	2019年8月期1Q	12,911,252株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が継続し、個人消費の持ち直しの動きがみられるなど、総じて緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外では、米中通商問題に起因する中国経済の成長鈍化や英国のEU離脱問題の長期化等により、先行きの不透明感が強まりました。

当社グループの主要ユーザーである自動車メーカー・同部品メーカーでは、国内においては、電動化や自動運転等の研究開発投資や製造ラインの合理化・効率化・省人化に向けた設備投資、また、海外においては、中国を中心に新工場の建設や製造ラインの増設などが実施されました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、157億70百万円（前年同期比16.8%増）となりました。一方、経常利益につきましては、売上高総利益率の低下に加え、販売費及び一般管理費の増加、為替差損の計上などにより8億92百万円（前年同期比20.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億76百万円（前年同期比19.2%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

日系自動車メーカー・同部品メーカーを中心に設備投資や技術革新に向けた研究開発投資の受注を取り込んできたことや2019年8月期第3四半期連結会計期間より連結の範囲に含めた株式会社ダイシンの業績が寄与したことなどから、売上高は127億10百万円（前年同期比13.5%増）となりましたが、セグメント利益につきましては6億96百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

#### ②米国

日系自動車メーカー・同部品メーカー向け溶接材料などの売上を計上しましたが、生産設備などの大口案件がなかったことなどから、売上高は7億50百万円（前年同期比26.8%減）、セグメント利益は6百万円（前年同期比87.5%減）となりました。

#### ③東南アジア

日系自動車メーカー向け溶接材料や日系空調機器メーカー向け生産設備の売上を計上したことなどから、売上高は8億61百万円（前年同期比35.0%増）、セグメント利益は86百万円（前年同期比43.7%増）となりました。なお、非連結子会社であったSHINWA INTEC MALAYSIA SDN. BHD.（マレーシア）について重要性が増したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

#### ④中国

日系自動車メーカー向け生産ライン能増による生産設備の売上を計上したことや中国機械メーカー向けの射出成形機部品の売上が増加したことなどから、売上高は8億81百万円（前年同期比79.3%増）、セグメント利益は48百万円（前年同期比12.5%増）となりました。

#### ⑤その他

日系自動車メーカー向け塗装ロボットの売上を計上したことなどから、売上高は5億65百万円（前年同期比305.7%増）、セグメント利益は64百万円（前年同期比208.6%増）となりました。なお、非連結子会社であったSHINWA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DO BRASIL LTDA.（ブラジル）について重要性が増したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、539億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億83百万円増加いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ10億34百万円増加し、455億1百万円となりました。これは主に、現金及び預金が5億53百万円、受取手形及び売掛金が7億30百万円、商品及び製品が63百万円減少しましたが、電子記録債権が1億90百万円、仕掛品が12億84百万円、原材料及び貯蔵品が29百万円、前渡金の増加等により流動資産のその他が8億76百万円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ49百万円増加し、84億32百万円となりました。これは主に、有形固定資産が34百万円、投資有価証券が74百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ9億77百万円増加し、254億38百万円となりました。これは主に、未払法人税等が3億43百万円、引当金が1億73百万円減少しましたが、1年内返済予定の長期借入金が1億88百万円、前受金が7億79百万円、未払金の増加等により流動負債のその他が5億19百万円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ1億92百万円減少し、9億53百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ2億99百万円増加し、275億42百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の51.4%から0.5ポイント低下し50.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の連結業績予想につきましては、2019年10月11日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,678,086	17,124,169
受取手形及び売掛金	11,704,362	10,974,151
電子記録債権	3,696,901	3,887,817
商品及び製品	7,804,242	7,741,165
仕掛品	1,483,513	2,767,862
原材料及び貯蔵品	435,384	465,307
その他	1,668,260	2,544,491
貸倒引当金	△3,072	△3,161
流動資産合計	44,467,679	45,501,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,007,520	2,013,019
その他(純額)	3,901,283	3,929,974
有形固定資産合計	5,908,803	5,942,994
無形固定資産		
のれん	86,079	81,296
その他	131,392	139,403
無形固定資産合計	217,471	220,700
投資その他の資産		
投資有価証券	1,837,766	1,912,648
その他	494,707	377,386
貸倒引当金	△76,554	△21,725
投資その他の資産合計	2,255,919	2,268,309
固定資産合計	8,382,195	8,432,003
資産合計	52,849,874	53,933,807
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,921,494	16,927,982
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	63,716	252,388
未払法人税等	758,877	414,946
前受金	5,688,443	6,468,172
引当金	282,168	109,050
その他	715,827	1,235,723
流動負債合計	24,460,528	25,438,263
固定負債		
長期借入金	263,134	51,766
引当金	6,700	—
退職給付に係る負債	23,870	22,921
その他	852,370	878,493
固定負債合計	1,146,075	953,181
負債合計	25,606,603	26,391,445

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	1,636,414	1,636,489
利益剰余金	25,699,707	25,914,781
自己株式	△821,001	△821,188
株主資本合計	27,466,227	27,681,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,619	314,091
繰延ヘッジ損益	100	△2,946
土地再評価差額金	△641,184	△641,184
為替換算調整勘定	98,028	116,112
その他の包括利益累計額合計	△304,435	△213,926
非支配株主持分	81,478	75,099
純資産合計	27,243,271	27,542,362
負債純資産合計	52,849,874	53,933,807

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
売上高	13,499,049	15,770,308
売上原価	11,087,522	13,151,886
売上総利益	2,411,526	2,618,422
販売費及び一般管理費	1,289,982	1,628,785
営業利益	1,121,544	989,636
営業外収益		
受取利息	3,210	2,352
受取配当金	3,266	3,546
受取賃貸料	15,711	11,111
その他	7,124	11,443
営業外収益合計	29,312	28,454
営業外費用		
支払利息	4,172	1,865
為替差損	7,424	122,432
賃貸費用	15,218	-
その他	1,241	1,503
営業外費用合計	28,056	125,800
経常利益	1,122,799	892,290
特別利益		
固定資産売却益	-	749
ゴルフ会員権売却益	-	670
特別利益合計	-	1,419
特別損失		
固定資産除売却損	1,050	2,314
その他	-	13
特別損失合計	1,050	2,327
税金等調整前四半期純利益	1,121,748	891,383
法人税、住民税及び事業税	397,303	324,083
法人税等調整額	10,984	△5,857
法人税等合計	408,287	318,225
四半期純利益	713,461	573,158
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△462	△3,519
親会社株主に帰属する四半期純利益	713,924	576,677



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益	713,461	573,158
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,430	75,471
繰延ヘッジ損益	△207	△3,047
土地再評価差額金	△576	-
為替換算調整勘定	18,865	18,084
その他の包括利益合計	△33,349	90,508
四半期包括利益	680,112	663,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	681,397	670,059
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,284	△6,393

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,203,592	1,025,705	638,551	491,709	13,359,558	139,491	13,499,049
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,425,126	63,784	10,231	63,177	1,562,319	20,605	1,582,924
計	12,628,718	1,089,490	648,782	554,886	14,921,877	160,096	15,081,974
セグメント利益	992,216	52,906	59,873	43,151	1,148,148	20,761	1,168,909

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	1,168,909
セグメント間取引消去	7,136
未実現利益の調整	△54,501
四半期連結損益計算書の営業利益	1,121,544

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,710,513	750,521	861,817	881,600	15,204,452	565,855	15,770,308
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,703,700	144,764	14,568	121,021	1,984,055	50,858	2,034,914
計	14,414,213	895,286	876,385	1,002,622	17,188,508	616,714	17,805,222
セグメント利益	696,746	6,603	86,064	48,560	837,974	64,073	902,047

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	902,047
セグメント間取引消去	45,534
未実現利益の調整	42,054
四半期連結損益計算書の営業利益	989,636